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EPIDEMIOLOGIE DE LA ROUILLE ET prS CERCOSPORIOSES
EN CULTURE PLUVIALE

BUT : Suivre le développement des épidémies de rouille et de cercc

porioses, ainsi que la défoliation en résultant.

ORGANISATION

- Observation sur des parcelles de multiplication de semence

- Variétés RMP 12, RMP 91, 59 426, KH 149 A,

REALISATION :

- Observations sur la tige principale de 10 plantes par vari
- iouille : échelle de 0 a 7 sur F3, F5 et dFf.

- Cercosporioses (précoce et~ tardive confondues): nombre de

—

lésions sur F5 et FoO.

- L¢éfoliation : nombre de feuilles vivantes.

RESULTATS :

Les observations ont eu lieu du 25 Juillet au 7 Novembre ¢

les variétés tardives, au 20 Septembre pour 59 426.

1°) - Rouille (fig.l) :

Les premiers symptOmes apparaissent le 22 Aot sur RMP 91,

RMP 12, Kil 149 A et le 29 Aolit sur 59 126.

La vitesse de progression de 1l'épidemie reste ensuite cons
tante jusqu'a la fin des notations. Le niveau final est assez bas
KH 149 A et 59 426, tandis gqu'il faut attendre le mois d'Octobre g
que celui-ci soit important sur RMP 91 et RMP 12Z.

X'}

2°) -~ Cercosporioses (fig.2) :

Des sympt&mes sont visibles dés fin Juillet sur RMP 12 et
RMP 91, tandis qu'ils n'apparaissent que le 15 Aofit sur Kil L49 A ¢
59 426,



La progression de 1l'épidemie s'accelére deés le 22 Aolit sur
K Lit9 A et 359 %26, et a partir du 5 Septembre sur RMP 12 et RMP 91l.

Les niveaux finaux sont élevés.

3°) - Défoliation (fig.3) :

Le nombre de feuilles vivantes reste stable jusqu'au 29 Aot
pour toutes les variétés. La défoliation s'intensifie ensuite pour
KH 149 A et 59 426, parallélement a l'augmentation des niveaux de
rouille et cercosporioses. Pour RMP 91 et RMP 12, la défoliation est
moins sévére et leur permet de garder plus de la moitié du nombre

maximal de feuilles vivantes.

CONCLUSION :

L'épidemie de rouille a débuté entre 3 et 4 semaines plus tard

qu'en 1986. Sa gravité a été aussi neéttement plus faible. Suar KNI 149 A

et 59 426, la défoliation sévére observée en 1987 semble surtout due
aux cercosporioses (prédominance de Phaeoisariopsis personata). La

défoliation est plus limitée sur RMP 12 et RMP 91.
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Fig.3 : Evolution de la défoliation
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EPIPrEsMYOLOGIe v La ROUILLE B pis LA CoreuspPulliise
PRECUCLEL XN CuLlTURe PDe CONITRE - SAISON

BUT : Bvaluer les risques de contamination par la rouille et la cercc
poriose précoce de cultures irriguées de saison séche (l'évrier

Juin) .

OHRGANLSATILON

~ 2 essais a mode d'irrigation distincts : 4 raie et par asper-
sion.

- Notation sur la rouille, la cercosporiose précoce : proportic
de feuilles vivantes atteintes (hebdomadaire) sur 10 pieds
marqués.

- Croissance des plantes : longueur de la tige principale (heb-

domadaire) .

EssAT T
PERIMsTL IxlkiGQUE DE LA VALLLE DU KoU

LOCALISATION

rarcelles d'expérimentation (prés direction) du périmétre ir:

gué de la Vallée du Kou (Bama, 30 km de Bobo-Dioulasso).

" REALISATION

3 variéetés : K 149 A, Qi 243 A, 47-10

1 parcelle de 132 m2 par variété
- Semis sur billons 0,60 x 0,15 : 05 Février
- Irrigation a la raie

v - 100 kg d'engrais 15-20-15 + 6S par ha
- Désherbages : 01/0% - 05/05

- Traitement au décis

- Récolte : KH 149 A et QH 243 A : 20/05
47-10 : 27/05




RESULTATS :

a) = Levée au 24éme jour :

- QH 243 A : 73 %
- 47-10 : 84 %
- KH 149 A : 86 %

La levée a été bonne et trés bonne pour les 3 variétés et n'a

pas nécessité de resemis.

b) =~ Cercosporioses :

Proportion de feuilles atteintes par la cercosporiose (en %)

Date
Variéte 23/04 30/04‘= 11/05 25/05
KH 149 A 11 6 30 -
47.10 1 22 51
QH 243 A 4 1 20 -

*

atteinte,

= variétés déja récoltées.

Le 24 Avril, la moitié des pieds observés sur KH 149 A est

et seulement quelques pieds pour les deux autres variétés.

L'incidence reste faible jusqu'a fin Avril. Le 11 Mai, l'épidemie est

généralisée et en voie d'expansion rapide. Sur 47-10 quinze jours

aprés, la moitié des feuilles est atteinte.

c)

* = variétés déja récoltées.

- Rouille :

Proportion de feuilles atteintes par la rouille (en %)

Date 23/04 30/04 11/05 25/05
Variété
KH 149 A 0 o] o -*
47-40 0 0 11
QH 243 A 0 0 3 -*

/ooe




Les premiers sympt8mes sont apparus le 11 Mai sur KH 149 A
(en dehors des pieds observés) et sur QI 243 A, le 25 Mai sur 47-10.

L'incidence est restée trés faible.

d) - Rendement :

Les rendements obtenus sont bons pour QH 243 A et ‘47-10, res-
pectivement 2600 kg/ha et 2400 kg/ha mais décevant pour KH 149 A :
1500 kg/ha. Ce faible rendement pour une culture irriguée peut s'ex-
pliquer par de trés fortes attagues de pucerons sur la parcelle dés

mi-Avril.

Remerciements :

Nous tenons ici a remercier le service expérimental du péri-
métre irrigué de la Vallée du Kou qui s'est chargé de l'implantation

et de l'entretien de l'essai.

ESSAI ITX

1 - LOCALISATION :

Station de Farako-B& (parcelle 10)

2 - REALISATION :

- Variété 47-10 semée a plat a 40 x 15 cm

- Irrigation par aspersion : 30 mm par semaine en une fois
- 6 semis décalés de 15 jours

- 1 parcelle de 60 m2 par date de semis

- Engrais : 100 kg/ha de 15-20-15 4+ 6 S 4 la levée.

3 - CALENDRIER DES TRAVAUX :

- Semis : 13/02 - 26/02 - 16/03 - 03/04 - 14/04 - 08/05
- Désherbageé a la demande suivant les parcelles

- Récoltes : 03/06 - 15/06 - 03/07 - 07/07 - 16/07

Soeo



La derniére date de semis (08/05) n'a pas fait l'objet d'obser-

vations ni de récolte par suite d'une trop forte attaque de rosette :

environ 80 % des pieds étaient atteints 3 semaines aprés semis.

4 ~ RESULTATS :

a) -~ Croissance des plantes (fig.i) :

Les deux derniers semis se distinguent nettement des précédents
leur croissance s'accelére & partir du 20 Mai, ce qui correspond a
l'arrivée des premiéres pluies. Il est probable que l'irrigation n'ait
pas perﬁis une croissance optimale, en particulier pour les deux pre-

miers semise.

b) - Cercosporioses (fig.2) :

A part quelques lésions de Phaeoisariopsis personata, les symp-

t8mes étaient dus a £ércospora arachidicola.

Les sympt®mes apparaissent le 12 Mai sur la premiére date de
semis. Pour les autres dates, leur ordre d'apparition sont celui du
semis. L'évolution de 1l'épidemie devient exponentielle & partir de mi-

Juin, et atteint ensuite des niveaux importants.

¢) - Rouille (fig.3) :

Les premiers sympt8mes apparaissent le 20 Mai sur la premiére
date de semis. Sur le second semis, quelques lésions ont été observées
sur la parcelle mais aucune sur les plantes notées. Pour les trois
derniers semis, les sympt8mes-n'apparaissent qu'en Juin. A partir de

mi-Juin, 1l'évolution devient exponentielle pour arriver a des niveaux

élevés en Juillet.

CONCLUSION :

Des attaques de cercosporiose précoce sont notables des fin
Avril 3 mi-Mai dans la région de Bobo-Dioulasso. Elles se développent
en Mai et évoluent de fagon exponentielle a partir de mi-Juin pour

atteindre des niveaux élevés en Juillet. .

o/ owe




Concernant la rouille, les premiers symptdmes apparaissent
deux derniéres décades de Mai. Le développement de 1l'épidémie ne de
vient importanf qu'a partir de mi-Juin. L'inoculum est donc présent
le mois de Mai, alors que sur cultures pluviales semées .en Juin, le

premiéres lésions ne sont visibles qu'en Aofit.

Jusqu'a la fin du mois de Juin, il est peu probable que la
cercosporiose précoce et la rouille aient une incidence sur les ren
ments. Il convient donc de semer des variétés a cycle court‘durant
mois de Février, en tenant Eompte de l'allongement du cycle qui de
jours en saison pluviale peut aller jusgu'a 105 voire 120 jours en

ture irriguée selon les variétés. .
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Fig.2 : Evolution du niveau de rouille
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EFFET DE LA DATE DE SEMIS SUR LE DEVELOPPEMENT
DES MALADIES FOLIAIRES

BUT : Déterminer l'effet éventuel de la date de semis sur le dévelop-

pement de la rouille et des cercosporioses.

ORGANISATION :

- Semis échelonnés tous les 15 jours
- 1 parcelle par date de semis
- Observations sur la croissance de la plante, les maladies

foliaires, la défoliation.

REALISATION :

- Parcelle 10 x 10 m

- 100 kg engrais coton (15-20-15 + 6 S) au billonnage

- Variété QH 243 A hative semée sur billon & 0,6 x 0,15 m

~ Dates de semis : 01/06, t5/06, O01/07, 15/07, 01/08

- Bordures : 4 lignes semées le 01/06 autour de chaque parcelle

- Notations hebdomadaires sur 10 plantes marquées par parcelle P

. Rouille : échelle de 0 & 7 sur F3, F5 et dF de la tige

principale
. Cercosporioses .: nombre de lésions sur F5 de la tige prin-

cipale.
. Nombre de feuilles vivantes (tige principale)

. Longueur de la tige principale

- Détermination de la surface foliaire (hebdomadaire)

. Prélevement de 5 plantes par parcelle
. Excision des folioles

. Prélévement de 50 disques (diamétre 1 cm) de limbe

foliaire par parcelle
. Séchage des disques et folioles pendant 6 heures a 85° C

. Pesée.

- Récolte : détermination du rendement par ha et par pied.

. of oo
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LOCALISATION : Station de Niangoloko

CALENDRIER DES TRAVAUX :

- billonnage : 02/06, 13/06, 29/06, 09/07, 29/07

- semis : 12/06, 23/06, 08/07, 18/07, 01/08

- désherbages : 29/06, 08/07, 11/07, 11/08, 24/08, 08/09
- rebillonnage : 18/07, 11i/08, 24/08, 08/09, 29/09

- récolte : 09/09, 21/09, 06/10, 19/10, 11/11.

Du fait d'un retard dans l'arrivée des premiéres pluies en

et début Juin, les premiers semis n'ont pu 8tre fait au dates préwvi

RESULTATS :

a) - Croissance des plantes (fig. 1) :

m

Si 1l'on rapporte la croissance de la plante a son fge, il
parait peu de différences entre les dates de semis, exceptée pour 1]

3éme date.

b) - Rouille (cf. tableau 1) :

Le niveau de rouille a été trés faible quelle que soit la ¢
de semis. Aprés le 22 Septembre, seuls quelques lésions subsistént
les feuilles &4gées, en cours de sénescence. Sur la derniére date de
semis, la méthode n'a pas été applicable car le nombre de feuilles

était insuffisant. Aucun sympt8me n'a été décelé.

c) - Cercosporioses (fig. 3 et &) :

La cercosporiose tardive (Phaeoisariopsis personatum) prédc

nait vis a vis de la cercosporiose précoce, dans la proportion de i
de 90 %.

Les premiers sympt8mes apparaissent le 30 Juillet sur le sce
semis. Le 13 Aofit, le€s 4 premiers semis sont contaminés quoique ave
un faible niveau. La phase exponentielle de 1l'épidemie est décalée
dans le temps suivant l'ordre de semis (fig. 3 ). Toutefois lorsqu!
rapporte son developpement a 1'Age des plantes, on s'apergoit que
1'ép;demie progresse de plus en plus t8t, ce qui est d'autant plus

mageable pour le rendemenf‘(fig. 4k ).

of o



- 15 =

D'aprés des appréciations visuelles, la cercosporiose tardive
est responsable de la défoliation observée'sur les quatre premiers
semis. Le niveau de cercosporiose n'était pas observable sur le der-
nier semis par la méthode employée : le nombre de feuilles vivantes
était trop faible. L'attaque sur ce dernier semblait moins importante
et le nombre de lésions observées plus faible et de taille plus ré-

duite.

d) -~ Défoliation :

Considérant le nombre de feuilles vivantes, (fig.5 et 6) il
apparait que reculer la date de semis conduit a faire diminuer le nom-

bre de feuilles vivantes pour presque tous les fges de la culture.

La surface foliaire est par contre équivalente jusqu'aux envi-
ron du 45éme jour. Seuls les ler et 2éme semis ont pu augmenter leur

surface foliaire (fig.7 et 8).

e) - Rendements :

kg/ha © g/pied
ler semis 1250 13,7
2éme semis 1795 " 18,3
3éme semis 1122 11,9
béme semis 1154 - 13,1
5éme semis 576 9,7

La seconde date de semis (23 Juin) a donné les meilleurs résul-
tats. La derniére (01 Aofit) est la moins intéressante. Les autres sem-

blent équivalentes.

CONCLUSION :

Bien que la variété QH 243 A soit sensible, on n'a pu observer
qu'un faible niveau de rouille, ne semblant pas &tre la cause de la

défoliation observée.

ofeoo
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La cercosporiose tardive a été trés sévéere et a conduit a u
trés forte défoliation. Il apparait que 1l'épidemie, ainsi que la dé
liation débutent d'autant plus t8t dans le cycle, que la date de se

est tardive. .

Le meilleur rendement a été obtenu avec un semis le 23 Juin
(1795 kg/ha et 18,1 g/pied), les semis du 12 Juin, 8 Juillet et 17
let donnent des rendements trés proches les uns des autres (1122 kg
a 1250 kg/ha et 11,9 4 13,1 g/pied). Le dernier semis donne le plus

mauvais résultate.

L'expérimentation a aussi montré les limites des méthodes d
notation employées, qui se basent sur la sévérité de l'attaque de
feuilles bien précises. Si la défoliation touche ces feuilles, 1la
méthode n'est plus employable. Pour ce type d'expérimentation il co
vient donc d'évaluer le niveau d'attaque par une appréciation de 1

cidence a l'échelle de la plante.
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Fig.l :
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TABLEAU 1 - Evolution de la Rouille

Observations 6 13 20 26 o - 14
D . Aofit | Aofit | Aofit | Aofit | Septembre | Septembre [Septembre
ate semis
*
12 Juin 0 0 0,2 0,7 1,0 1,1 -
R *
23 Juin 0 0 0,1 0,4 0,7 1,9 1,5
8 Juillet 0 0 o |o,z2 0,2 0,6 1,2
17 Juillet 0 0 o |o,1 0,2 0,3 0,7

* Quelques lésions observées
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Fige3 : Evolution du niveau des

cercosporioses
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Fig.5 : Evolution de la défoliation
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’

Fig.7 : Evolution de la surface foliaire
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EFFET DU CONTROLE DES CERCOSPORIOSES SUR LE NIVEAU DE
RESISTANCE A LA ROUILLE

BUT : Déterminer si les variétés sélectionnées pour leur résistance
a la rouille, conservent leur résistance lorsque la pression
d'inoculum augmente, notamment en contr8lant les cercosporios

par le benomyl.

ORGANISATION :

- Dispositif en blocs aléatoires complets avec parcelles divi
sées a 2 répétitions.

- 2 parcelles principales : traitement ou non au benomyl.

- 6 parcelles secondaires avec chacune une variété formant un
gamme de sensibilité : 69—161, 59 426, RH 82 A, RH 82 N,
PI 1167, IC 79,6.B.

REALISATION :

~ 6 lignes de 6 m par parcelle secondaire (surface utile de 4
lignes de 5 m).

- parcelles principales et secondaires entourées chacune de &
lignes de QH 243 A (lignes infestantes)

- semis sur billom & 0,60 x 0,15 m

- 100 kg d'engrais coton au billonnage

- traitement au Benlate (300 g/ha p.c.) tous les 15 jours deés
les premiers sympt8mes.

- Observations sur 5 pieds marqués par parcelle :

. Rouille : échelle de O a 7 sur F3, F5 et dF de la tige

principale

. Cercosporioses : échelle de O a 9 sur F5 et F6 de la tig
principale
. défoliation : nombre de feuilles vivantes sur la tige

principale.

—-+Rendement par ha et par pied.

o/no-




CALENDRIER DES TRAVAUX :

- billonnage + engrais : 13/06
- semis : 20/06
- désherbages : 08/07, 22/08
- traitement au Benlate : tous les 15 jours du 11/08 au 23/09
- récolte : PI 1167, 59 426, 69-101 : 22+23/10
RH 82 A, RH 82 N : 9 + 10/11

RESULTATS :

1) - Effet du traitement

- Cercosporioses : (fig.1l) : L'efficacite du traitement au beno-
myl n'est plus a gdemontrer : toutes les va-
riétés ont vu leur niveau de cercosporioses

ramené a un niveau moderé ou faible.
*

- Rouilie : (fig.2) : Le niveau général de l1l'épidemie est resté
faible cette année. Sur les parcelles non
traitées 1l'écart entre variétés sensibles et
résistantes est faible : notes de 0 &4 0,9 au
23 Septembre. Le traitement augmente le ni-
veau de rouille sur toutes les vafiétés. Peu
discernable avant le 15 Septembre, 1l'écart dii
au traitement s'amplifie par la suite. La dif
férence entre variétés s'amplifie également :
les notations en fin de cycle vont de 0,3 a
4,1. I1 devient alors possible de départager
des variétés qui le sont difficilement en
absence de traitement (cf. tableau 2 ), par
exemple 59 426 sensible et RH 82 N sélection-

née pour sa résistance.

- Défoliation : (fig.3) : Sur toutes les variétés, le contr8le
des cercosporioses limite ia défoliation, ce
qui confirme leur r8le d'agent défoliateur.
L'écart entre parcelles traitées et non trai-
tées suit en outre l'évolution des cercospo-

rioses.

/oo




- 24 -

- Rendement (Tableau 1) : La faiblesse des rendements observés
est éurtout due aux fortes attaques de néma
todes. Dans le ler bloc, les rendements son
inférieurs & 800 kg, dans le second, seules
69-101, 59 426 ainsi que IC 79.6.B traitée
ont des rendements acceptables. Il est donc
aléatoiré de conclure quant a l'influence d

traitement.

2) = Comparaison entre_variétés :

Sur la base des parcelles non traitées, on distingue 3 groupes

(Tableau 2) pour la sensibilité a la rouille :

- IC 79.6.B., RH 82 A, PT 1167
- RH 82 N et 59 426 '
- 69 - 101

Les notes sont faibles et surtout insuffisantes pour départage

variétés sensibles et résistantes.

Aprés traitement au benomyl, trois groupes apparaissent, sensi

blement différents des précédents :

- IC 79.6.B.
- RH 82 A, RH 82 N, PI 1167
- 59 426 et 69 - 101

Cette fois l'écart est suffisant pour mettre en évidence des diffé-

rences de sensibilité (cf. tableau 2).

Les expérimentations antérieures, menées sur plusieurs années,

montraient que :

- 59 426 et 69 - 101 (variétés vulgarisées) sont sensible
- IC 79.6.B. (issue de la sélection pour la résistance) es
trés résistante )
- RH 82 A et RH 82 N (issues de sélection) ainsi que
PI 1167 (parent résistant dans les hybridations) sont

résistantes.

On retrouve ce m&me classement aprés traitement au bénomyl.

Seeo
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Concernant les rendements, les variétés vulgarisées 59 426 et
69 - 101 confirment leur supériorité, IC 79.6.B. apparaissant la meil-
leure parmi les variétés provenant de la sélection pour la résistance

a la rouille.

CONCLUSION

Le traitement au benomyl a conduit & un trés bon contrdle des
cercosporioses sur 6 variétés sensibles et résistantes a la rouille.
Il a permis une augmentation générale du niveau des rouille ainsi que
de l'écart entre niveau des variétés sensibles et résistantes, tout

en conservant leur classement relatif.

L'élimination des cercosporioses par le benomyl est profita-

ble au développement de P, arachidis.

Le traitement au benomyl pourrait servir a l'évaluation de
la sensibilité de lignées déja stabilisées, issues de sélection pour
la résistance & la rouille, ainsi que, en cours de sélection, pour
sélectionner la résistance a4 la rouille, sans tenir compte des cercos-

porioses et donc du rendement.
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Fig.2 - Evolution du niveau de rouille
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TABLEAU 1 -~ Rendement en coque
- Rendement kg/ha
PI 1167|RH 82 N|RH 82 A|{IC 79.6.B|59 426|69 101 | Moyenne
Traité 110 316 308 902.5 847.5|1513.5 666.25
Non traité 368 630 213 466.5 1058.5|1442.5 696.42
Moyenne 239 473 260.5 684.5 953 1478
% 100 198 109 286 399 618
- Moyenne générale = 681.33 - F. T. secon. = 3.81* (5 10)
- C.V. T. secone. = 71.3 - F., intéract. = 0.35 (5 10) N.S.
- Rendement en_g/pied :
PI 1167/ RH 82 N|RH 82 A|IC 79.6.B|59 426(69 101 | Moyenne
Traité 1.35 | 4.05 hoii 8.77 9.04 | 14.12] 6.91
Non traité 4,32 | 7.16 3.46 5.62 11.52 | 14.91| 7.83
Moyenne 2.83 5.61 3.79 7.2 10.28 14,52
% 100 198 134 . | 254 363 512
- Moyenne générale = 737 - F, T. secon. = 2.94 (5 10) N.S.
- C.Ve T. secon. = 69.4 w F. intéract. = 0.23 (5 10) N.S.
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TABLEAU 2 - Comparaison des notes obtenues avec et sans

traitement pour les 6 variétés

PI 1167 | RH 82 N |RH 82 A |IC 79.6.B.| 59 426 | 69-101

Traité (a) 1,2 1,8 1,7 0,3

Non traité (b) 0,1 0,25 0,0 0,0

4,1
0,85

o W
] -
= \n

a = Note au 6 Octobre

b = Note au 23 Septembre



LUTTE CIHIMIQUE CONTRE LA ROUILLE ET LES
CERCOSPORIOSES

1) = But :
Tester au Burkina Faso, en champ paysan, des produits

fongicides reconnus efficaces contre la rouille ou les cercospo-

rioses.

2) - Organisation :

~ Essai en blocs de Fisher a 4 répétitions.
P

- 6 produits plus un témoin non traité.
« Chlorothalonil en poudre : Daconil 2787 W 75 4
1,7 kg/ha p.c. (1,275 kg/ha m.a.).
« Chlorothalonil 1iq&ide : Daconil 500 flowable a
2,55 1/ha (1,275 kg/ha mea.).

. Benlate : Benomyl & 0,4 kg/ha p.c.
o Fenpropimorphe + Mancozébe + Carbendazime :

Corvet CM a4 2 kg/ha pece.

« Fenpropimorphe + Chlorothalonil : Corbel star a
3'8 1/ha PecCoe

« Oxycarboxine : Plantvax a 3,5 1l/ha p.c.

- 5 traitements espacés de 15 jours a partir du 60éme

jours aprés semis.
- Obsorvations hebdomadaires sur la rouille, les cer-

cosporioses, la defoliation.

3) - Réalisation :

- Varidété RMP 12 semée sur billons a 0,8 .x 0,15 m.,
- Engrais : 100 kg/ha d'engrais coton 14-23-14 + 65,
- Parcelles de 50m2 separées de 2 lignes infestantes non

traitées,

c/oc-
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- Observations hebdomadaires sur 5 plantes marquces pa:

parcelle :

e Rouille : méthode de Savary simplifice.
« Cercosporioses : nombre de lésions sur les feui

les 5 et 6 (a4 partir de l'apex) de la tige prin
cipale. 4¥

» Nombre de feuilles vivantes sur la tige princip

- Traitements avec 5 1 d'eau par parcelle,

- Localisation t Yendere (15 km de Niangoloko).

4) - Calendrier des travaux :

- Billonnage : 02/06

~ Semis : 07/06

-~ Engrais : 30/06

- bDésherbages : 16/06 ~ 24/07 - 10/09

~ Rebillonnage : 31/07

- Traitements : 05/08 - 19/08 -~ 01/09 - 15/09 - 30/09
- Récolte : 01/11

——

5) - Résultats : (tableau 1)

a) - Rouille (fig. 1)

Les premiers sympt8mes ont été notés le 27 Aofit sur
l'essai, ce qui est une date tardive. La note finale sur les par
celles non traitées a été bien inférieure 4 celle de 1986 : 2,9

contre 4,9,

Le traitement au benomyl n'a pas d'incidence, les autr
produits ralentissent le developpement de l'épidemie. La note au
115éme jour fait apparaitre une différence trés significative en

le témoin et le benomyl d'une part, et les autres produits,

L*évolution des cercosporioses (représentées surtout p
la cercosporiose précoce), fait apparaitre un net effet des produ

Au 115éme jour, tous les produits induisent une différence trés

o/



significative par rapport au témoin (cf tableau 1 ). Le moins effi-
cace est l'oxycarboxine qui reduit tout de méme le niveau de moi-
tié.

¢) = Défoliation : (fig. 3)

La défoliation se fait sentir dés le 77éme jour et devient

trés nette le 83éme. Elle s'intensifie 4 partir du 100éme jour.

L'oxycarboxine ne limite pas la défoliation (pas de diffé-
rence significative au 122éme jour). Les autres produits permettent

une augmentation trés significative de la partie foliaire.

d) - Rendement :

Fenpropimorphe + Mancozébe + Carbendazime provoque une
augmentation significative tant par ha que par pied, respectivement
+ 30 % et + 2% %, L'augmentation n'est significative que pour le
rendement par pied avec Chlorothalonil formulation liquide et

Chlorothalonil + Fenpropimorphe.

e) - Fanes :

Le benomyl et ltoxycarboxine sont équivalents au témoin.
Ltaugmentation (trés significative) va de + 88 % a + 142 % pour les

autres produits,

6) - Conclusion

Le benomyl contr8le treés efficacement les cercosporioses,
limite la défoliation, mais est sans effet sur la rouille. Son ef-
ficacité contre les cercosporioses ne suffit pas pour augmenter le

rendement .

L'oxycarboxine est efficace contre la rouille et plus
faiblement contre les cercosporioses. Llle ne limite pas la défo-

liation et nc provoque pas do gain de rendement significatif.

Le clhilorothalonil (liquide ou en poudre) contr8le la
rouille,les cercosporioses, son action est trés nette contre la
défoliation. Toutefois l'augmentation de rendement par ha n'est
pas significative, La différence entre formulations n'est signi-

ficative pour aucune des observations effectuees.

-/ooc
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Chlorothalonil + Fenpropimorphe controle la rouille,
les cercosporioses et limite la défoliation. Son action sur le
rendement par ha bien qu'importante (+ 23 %) n'est pas signifi-

cative.

Fenpropimorphe + mancozébe + carbendazime est efficace
contre la rouille, les cercosporioses et la défoliation. Cette

association donne le meilleur rendement (+ 30 %).
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Figure 1 : Evolution du niveau de rouille

Note rouille

4
BENOMYL
3
2 4
TEMOIN
1 4
OXYCARBOXINE
me— - y y - — y y ¥ Y y ' Date
5 10 15 20 25 30 5 10 15 20 25 30
Aout SEPTEMBRE
Note rouille
CHLOROTIHALONIL
1,5 . (poudre)
CIILOROTHALONIL
1,0 - (liquide)
0,5 4
¥ T LB L 1 T T T Date
5 10 15 20 25 30 ‘5 10 15 20 25 30
AQoUT SEPTEMBRE
Note rogille
1 ) FENPROPIMORPHE
13 ] + MANCOZEBE
+ CARBENDAZIME
1,0 -

© FENPROPIMORPHE
0,5 1 + CHLOROTHALONILD
_—*—QW Date
‘5 10 15 .20 25 30 5 10 15 20 25 30

AQUT SEPTEMBRE




- 36:=~

Figure 2 : Evolution des cercosporioses
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Figure 3 : Evolution de la défoliation
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Tableau 1 :

Résultats

; Cercos— | .

Rouille | porioses Feuilles  Pieds ré- Rendement Rendement Fanes

Traitements 115éme ?156mc viYa?tes coltés kg/ha) ¢/pied kg/ha
jour jour 122éme |(par par-
F5+ FO jour celle) ]

Témoin non traité 2,9 21,0 a 8,2 a 195 2885 (100) ab 47‘43'.(100) al 3400 (100) a
Benomyl 3,2 0,0%*c | 13,2%* b 176 2515 ( 87) a | 46,07 ( 97) a| 3680  (108) a
Chlorothalonil (pou- )
dre) P 1,3*%*b | 0,5%%*c | 14,7**bc 196 3370 (117) be| 55,10 (116)abl 75C00** (223) b
Chlorothalonil (1i-
quide) " |0,9**bc| 1,0**c | 14,9**bc| 188 3340 (116) be| 56,93° (120) b} 7980%* (235) b
Fenpropimorphe + man- '
cozébe + carbendazime| 0,5**bc | 1,0%*c | 15,5** c 204 3750% (130) ¢ | 59,03* (124) bl 6h410** (188) b
Chlorothalonil + fen- . , o
propimorphe 0,1%*c | 0,0 **c | 15,5** ¢ 195 3555 (123) bej 58,45* (123) b| f230** (232) b
Oxycarboxine "1,3*%Db 10,0**b | 9,3 a 205 3385 (117) be| 52,98 (112)ab 3960 (116) a
I?nblocs 1,04 Ns| 1,45 NS | 21, 27** 0,76 Ns| 1,28 NS §,18* 2,36 NS
F traitements 22,30%% | 14,77%* | 33,10%* 1,56 Ns| 6,42** 5,67** 11,46%*
CV % 33,9 88,6 8,2 7,9 10,2 &,1 21,6
N.S. : non significatif a 5 %

Comparaison des traitements selon la métliode de Neuman-Keuls

*

L ¥

a,b,c

- ~ > I
groupes de traitements homogenes a 5 %e

différence significative (i 5 {) par rapport au témoin.
~ . . . . A ’ s .
différence trés significative (& 1 %) par rapport au témoin

of



- 39 -

CRIBLAGL DE FONGICIDES COUNTRE LA
ROUILLE ET LiES CERCOSPORIOSES

But :

Déterminer l'efficacité contre la rouille et les cercos-
porioses de diverses matiéres actives et en particulier d'associa-

tions entre des triazoles et le carbendazime.

Organisation ¢

- 2 ossais en blocs de Fisher : 4 répétitions essai I,
3 répétitions ossai II.

- 5 traitements espacés de 15 jours a partir du 60cme
jour aprés semis.

- Observations sur 5 plantes par parcelle @

e llouille : méthode.-de Savary simplificée.
» Cercosporioses ; nombre de lésions sur la feuille
5 (4 partir de l'apex) de la tige principalee.

+ Nombre de feuilles vivantes sur la tige principale.

Réalisation 3

- Variété RMP 12 semée sur billons a 0,80 x 0,15 m.

- bngrais : 100 kg/ha d'engrais coton.

~ Parcelles de 54 m2 pour 1l'essai I, 48 m2 pour 1l'essai II,
espacées de 2 lignes infestantes non traitées.

- Traitements avec 5 1 d'eau par parcelle.

- Localisation : champs paysans a4 Yendere (15 km de Nian-

goloko) .

o0

ESSAT I
b = oo —

1) = Matiéres actives

- Carbendazimé:Bavistine a 0,4 kg/ha p.c.
- Flutriafol + carbendazime : Impact RM a4 1 1l/ha.
- Bitertanol + carbendazime : Baycor 200 LEC a 0,8 1l/ha

avec Bavistine 4 0,4 kg/ha.

o/-oo
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- BAY ilNG 10608 : Folicur a 0,75 l/ha.
~ Cyproconazole : SAN 619 F 4 0,8 1/ha p.c.

- Témoin non traité.

2) = Calendrier des travaux @

- Billonnage : 6 Juin.

- Semis : 07 Juin

- Lngrais : 02 Juillet.

- Désherbages 1 26 Juin, 27 Juillet, 9 Septembre.

- Rebillonnage:31 Juillet.

- Traitements : 6 et 20 Aofit, 2 et 16 Septembre, ler
OctolLre.

- Récolte : 5 et 6 Novembre.

Le semis a été fait un peu tardivement du fait d'une
absence de précipitations sutfisantes pendant la période optimalc

L'engrais a ¢té mis avec retard.

3) - Résultats ; (cf tablcau 1) :

a) - Rouille :

Le niveau de rouille sur les parcelles non traitées a
6té faible cette année : note 2,5 au lieu de 4,9 en 1986, Ce fait

niveau a &été général dans la région.
Les produits peuvent se classer en 3 groupes

= le carbendazime qui provoque une augmentation tyx

significative du niveau de rouille,

= flutriafol + carbendazime : niveau équivalent au

témoin,

-~ ‘bitertanol + carbendazime, BAY HWG 1608, Cyprocc

nazole réduisent trés significativement l'attaque.

b) « Cercosporioses 1

La cercosporiose tardive était trés peu présente par ra
port 4 la cercosporiose précoce. Le niveau d'attaque était légere

ment plus faible qu'en 1986.

0/'.
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Les cing produits testés ont contr8lé de fagon pratique-

ment totale les cercosporioses.

c) = Défoliation :

-, e e me B A s e en e

Tous les produits ont provoqué une augmentation trés si-

gnificative du nombre de feuilles, allant de + 77 % a + 119 %..

d) - Rendement :

L.e carbendazime donne un rendement par ha et par pied
équivalent au témoin. BAY IIWG 1608, le cyproconazone et bitertanol
carbendazime lui sont significativement supérieur en production pa:
ha, bitertanol + carbendazime et le cyproconazole en production

par pied.

Flutriafol + carbendazime est trés significativement su-
périeur au témoin en production par ha tout en restant significati-
vement infirieur i bitertanol + carbendazime, BAY IIWNG 1608, et le

cyproconazoles

e) = Rendement en fanes ¢

Bitertanol + carbendazime, BAY HWG 1608, cyproconazole
sont trés significativement supérieur au témoin et sont équivalents
entre eux. Flutriafol + carbendazime différe significativement du

témoin et est inférieur aux 3 produits précédement cités.

Le carbendazime est équivalent au témoin.

) - Conclusion

Le carbendazime a une trés bonne action contre les cer-
cosporiose mais favorise le développement de la rouille. Son asso-
ciation avec le flutriafol, contrdle toujours les cercosporioses
mais est sans effet sur la rouille. Toutefois le gain de rendement
en goussescst appréciable (+ 25 % soit 550 kg/ha), ainsi que celui
en fanes (+ %1 % soit 1300 kg/ha).

Bitertanol + carbendazime, BAY HWG 1608 et le cyprocona-
zole semblent leos plus intéressants. Ils allient un bon contrble

des maladics foliaires A des gains de rendement en gousses tres

o/ooo
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importants, respectivement : + 50 % (1120 kg/ha), + 46 % (1010
kg/ha) et + 37 % (860 kg/ha).

ESSATI TII

1) ~ Matic¢éresactives :

N

- Propiconazole + carbendazime : Tilt C a 1 1/ha p.cy
- Triadimenol + carbendazime : Bayfidan a 0,5 1/ha pece.

avec Bavistine & 0,4 kg/ha.

- Fluzilazole + carbendazime : Punch C a 1 1/ha p.c.
- piclobutrazole + carbendazime : Vigil & 1 1/ha p.c.

avec bavistine & 0,1 kg/ha pe.c.

- 53308 L 5 EC ¢ 2 1/ha pe.ce.
é

moin non traité.

2) - Calendrier des travaux s

- Billonnage : 03/06

- Semis : 07/06

-~ Engrais : 02/07 '

- Désherbages : 01/07 et 28/07

- Rebillonnage : 01/08

- Traitements : 06/08, 20/08, 02/09, 16/09, o1/10.
- Récolte 5 et 6/11

3) - Résultats (cf. tableau 2) :

a) = Rouille :

Diclobutrazole + carbendazime favorise les attaques de
rouille, tandis quec triadimenol + carbendazime donne un niveau co

parable au taémoin.

Propiconazole + carbendazime et fluzilazole + carbenda=-
zime abaissent le niveau a4 un seuil significativement inférieur
au témoin. S 3308 L 5 LC est le plus efficace (différence trés si

gnificative).

b) = Cercosporioses :

et S W e A S

Les cinq produits traités ont une efficacité presque

totale.
o/o-



c) - Qéfoliation :

Propiconazole + carbendazime, fluzilazone + carbendazime
et triadimenol + carbendazime provoquent une augmentation trés si-

gnificative du nombre de feuilles vivantes par rapport au témoin.

d) - Rendement

Le dispositif utilisé (seulement 3 répétitions par man-
que de surface disponible) n'a pas permis de mettre en évidence de

différence significatives.
Néanmoins certaines tendances se dégagent :

- Propiconazole + carbendazime, fluzilazole +
carbendazime ct triadimenol + carbendazime sont trc¢s proches et

augmentent le rcendement par ha de 23 % a 29 Y,

- Diclobutrazole + carbendazime donne une petite

amélioratione

- 5 3308 L S EC semble le meilleur en rendement par
ha (+ 5 %).

e) - Fanes

Seuls propiconazole + carbendazime, fluzilazole + carben-
dazime et S 3308.L.SEC donnent un rendement significativement Supé-

rieur au témoin (fespectivement : + 50 %, + B8 %, + 64 %).

4} -« Conclusion ¢

Diclobutrazole + carbendazime est peu efficace : son
application favorise la rouille et donne un rendement en gousses
un peu supéricur au témoin. On remarque en plus un fort effet
dépressif sur la croissance des plantes, qui a d'ailleurs dissuadé

l'agriculteur d'effectuer le troisiéme sarclage habituel sur l'essa:

Triadimenol + carbendazime est efficace contre les cer-
cosporioscs mais tr¢s peu contre la rouille. Bien que les rendemont:
obtenus solent trds intéressants (+ 24 %), il est probable qu'en

cas de fortc attaque de rouille, cette association soit inopérante.

oS aee




S 3308 L 5EC apparait le meilleur, alliant un trés bon
contr8le des pathogénes & une augmentation de preés de moitié du
rendement par ha (+ 45 %). Néanmoins, il posséde un pouvoir dé-
pressif sur l'arachide par raccourcissement des entre-noeuds.
Bien que globalement son effet soit bénéfique sur la culture, 1l

semble impossible de vulgariser cette dose.



Tableau 1 :

Résultats Essai I

. Cercos-1| . . >4 . _

5877 zoriesed vivanios | coltds | Rengenene | Remdement | Fenos

jour F5 115¢ jr |(par parcl) = &/P
Témoin non traité 2,5 b| 23,3 6,1 a 205 2215 (100) a| 34,50 (100) a | 3210 (100) a
Carbendazime 4,1** a| 0,0** | 10,9** b 195 2455 (111) a| 40,49 (117) abj 3775 (117) ab
Flutriafol + car-
bendazime 2,7 b 0,0** 12,5** bg 197 2760** (125) bj 40,01 (116) ab| 4515* (141) be
Bitertanol + carben-
dazime 1,0** c| 0,0%* | 13,3** ¢ 201 3335%** (150) c| 52,94* (153) bl 6368** (198) d
BAY HWG 1608 0,6** ¢c{ 0,0** | 10,7** b 217 3225** (146) c| 47,57 (137) abl 5280** (163) cd
Cyproconazole 0,0** d 0,0** 12,6** bgd 182 3070** (137) c| 54,83* (158) b 6429“‘(200) d
F blocs 2,27 NS| 1,00 NS | 0,42 NS 2,46 NS 4,23* 0,86 NS 3,38
F traitement 43,78**| 13,00** | 24,09** | 0,98 NS * |23,20** t,65** 15,10%*
CV % 25,6 135,9 2,6 11,8 6,5 15,4 13,9
N.S. : non significatif a 5 ¢

Comparaison des traitements selon la méthode de Neuman-Keuls

* : différence
** . différence

a,b,c,d : groupes de

significative (a 5 5!) par rapport au témoin
trés significative (& 1 §) par rapport au témoin

traitements homogénes a 5 %

.-g:ll_



Tablcau 2 ¢

Résultats

Essai IX

Cercos- e .Pieds. _
. Rouille | porioses S:::ii:g récoltés Rendement Rendement Fanes
Produits 115& jr| F5 - 115§ Tos s par ‘par- kg/ha g/pied kg/ha
jour 115e jour | q11e .
Témoin non traité 2,7 24,9 7,5 (100)] 129 2055 (100) 42,56 (100) 3085  (1c0)
Propiconazole + car-| 1,3* 0,1** 13,7**(183) 117 2530 (123) 57,31 (135) ©635** (150)
bendazime
Triadiménol + car- al
bendazime 2,2 0,0** |12,9%*(172); 122 2545 (124) 55,30 (130) 3835  (12%)
Fluzilazole + car- f
bendazime 1,1* 0,0%* 14,5**(193) 117 2645 (129) 59,91 (141) 5790** (182)
Diclobutrazole +
carbendazime t, % 0,0** 7,6 (101) 125 2355 (115) 50,15 (118) 2355 ( 76)
S 3308 L 5 LiC 0,1** 0,1*%* 9,8%**(131)| 138 2980 (145) 57,20 (13%) 5050%* (16%)
F bloc 1,16 NS | 0,96 NS 1,72 NS ;1434 NS | 1,93 NS 0,72 NS 2,02 NS
F traitement 29,22%* | 4, 83%% [92,01%* 2,47 NS |2,50 NS 3,06 NS 25,57%*
cv 24,1 190,7 5,1 7,1 13,4 11,7 10,6
» = Différence significative au seuil de 5 %e.
* au seuil de 1 %.

Différence significative

Le témoin a été comparé aux autres traiternents seleon la méthode de Neuman-Keuls.

9%



ETUDE BECONOMIQUL ET CHOIX DE PRODUITS

Proposer un produit fongicide & la vulgarisation souléve

plusieurs problémes.

La manipulation de pesticides, mé&me relativement beu
toxiques, représente un certain danger pour l'agriculteur dans un
pays ou les structures médicales sont démunies pour traiter ce
genre d'intoxication. On peut craindre aussi une sous-estimation
de leur toxicité qui conduit d& l'absence de précautions prises par
l'utilisateur, vis 4 vis de lui-m@me et égalemont vis A& vis de

l'entourage familial (stockage, manipulation e...).

L'évaluation de l'efficacité des produits est aisdée mais
celle de leur intéré&t économique pour l'agriculteur est plus dif-
ficile., Ltachat de fongicides et d'un appareil de traitement im-
plique unc dépense au niveau de l'exploitation. Elle ne peut &tre
envisageable que si la culture traitée est destinée a la vente et

non a l'autoconsommation.

Dans la région de Niangoloko, en déhors d'un commerce
local, le scul débouché intéressant est constitué par la produc-
tion de semences sélectionnées, destinées a une diffusion natio-
nale. Une autre valorisation possible de l'arachide seraient 1la
vente des fanes sur les marchés citadins, en guise de fourrage.

En saison sadche, leur prix dépasse celui des graines.

La détermination exacte du prix des fongicides est déli-
cate car les produits testés ne sont pas actuellement proposés a
la vente au DBurkina Faso. Les comparaisons cffectuées (fige. 4 )
ont pour basec le prix [l.T. en France, ce qui pcrmet de faire un

premier criblage.

L'évaluation de l'augmentation de revenu par ha a été
calculé au cours d'achat officiel de 61,20 F CFA/kg coque et dans

le cas d'une vente en semences sélectionnées a 100 I CFA/kg coque.

Les calculs montrent que seuls quelques produits sont

rentables

./...
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~ Production vendue a 61,20 F/kg : fenpropimorphe + mai
cozébe + carbendazime, bitertanol + carbendazime, carbendazime (

dernier n'apportant qu'un trés faible bénéfice).

- Production de semences sélectionnées : fenpropimorph
+ mancozebhe + carbendazime, bitertanol + carbendazime et avec fa

ble bénéfice : chlorothalonil en poudre et carbendazime.

Deux produits expérimentaux testés (BAY lIWG 1608, cypr
conazole) donnent un bon accroissement du revenu mais leur intér
économique dependre de lcur prix de vente - S 3308 L 5 EC n'est
pas vulgarisable & cause de son effet de racourcissement de la

taille «des plantes. '

Les expérimentations de 1987 désignent deux associatio
pouvant permettre un bénéfice intéressant : bitertanol + carbend
zime et fenpropimorphe + mancozébe + carhendazime, cette derniér

ayant l'avantarme d'8tre a un prix d'achat plus faible.
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IMPORTANCE DE LA ROUILLE ET DES CERCOSPORIOSES
EN MILIEU PAYSAN

BUT : Déterminer la gravité des attaques et l'importance relative
de la rouille et des cercosporioses en milieu paysan de bon

niveau technique.

REALISATION

- Observations le 30 Septembre sur 10 champs par variété (10

plantes par champ)

-~ Rouille : échelle de O & 7 sur F3, F5 et dF de la tige prin
pale .

~ Cercosporioses : échelle de' 0 & 9 sur F5 et F6 de la tige

principale.

- Variétés RMP 12 et RMP 91.

RESULTATS (Tableau 1 ) :

1°) = Rouille :

Des différences significatives apparaissent entre les localis
tions pour RMP 91, mais non pour RMP 12. Pour RMP 91, la différence
de note entre les extr@mes est d'environ 2, ce qui correspond a une

différence de surface colonisée d'un facteur 4.

La moyenne générale (RMP 91 : 3,6, RMP 12 : 3,0) est trés pro
che de celle observée en station (RMP 91 : 3,0, RMP 12 : 3,2) & la

m&me date.

2°) - Cercosporioses :

Bien qu'il y ait des différences statistiquement significativ
entre localisations, le niveau général est trés bas. Ces différence
entre localisations ont peu de.signification pratique excepté pour
variété RMP 12 ou deux champs a Koutoura ont un niveau de cercospo-

riose ‘tardive nettement supérieur aux autres.

o/ oo
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La cercosporiose précoce prédomine en général par rapport a la

cercosporiose tardive.

CONCLUSION :

Sur les parcelles observées, la rouille semble &8tre plus domma-
geable pour la culture en raison du trés faible niveau de cercospo-

rioses observées.

Si les niveaux de rouille sont comparables a ceux observés en
station, ceux de cercosporiose tardive sont treés différents : les
forts niveaux des cultures en station ne se rencontrent pas en mi-
lieu paysan. La fréquence des cultures d'arachide en station en est

sans doute responsable.




- 52 -

TABLEAU 1 - Séverité de la rouille et des cercosporioses
Varieté RMP 91
. . Note Note cercosporiose | Note cercosporiose
Localisation . . -
rouille precoce tardive
Karaborosso 4,1 be (1) 0,7 ab 0,6 b
n 3,8 ab 0,4 a 0,5 ab
" 4,8 ¢ 0,1 a 0,3 ab
" 3,7 ab 0,1 a 0,5 ab
Yendere 4,3 be 1,5 bc 0,0 a
" 2,9 a 1,4 be 0,0 a
" 3,0 a 1,7 ¢ 0,1 ab
Diakora 3,5 ab 0,2 a 0,3 ab
" 2,9 a 0,8 ab 0,1 ab
Niangoloko 2,9 a 0,4 a 0,1 ab
Moyenne 3,6 0,7 0,2
F (9,90) 8,71** "9,90%* 2,27*
Variété RMP 12
Localisation N?te Note cercosporiose Note cerc?sporiose
rouille precoce tardive
Niangoloko 2,5 1,1 a (1) 0,3 a
Koutoura 3,5 1,1 a 0,0 a
n 2,9 1,0 a 2,8 b
n 2,8 0,6 a 2,6 b
" 3,7 0,6 a 0,4 a
Yendere 3,0 1,5 ab 0,0 a
" 2,9 2,5 ¢ 0,0 a
" 3,5 2,3 bc 0,1 a
n 2,7 2,5 ¢ 0,0 a
n 3,0 2,1 be 0,5 a
Moyenne 3,0 1,5 0,7
F (9,90) 1,70 N.S. 8,83** 31,75**

(1) - a, b, ¢ : groupes de moyennes homogénes selon
Neuman - Keuls a 5 %



DETERMINATION DU TEMPS DE LATENCE ET DE
LA PERIODE D'INCUBATION AU CHAMP .
POUR LA ROUILLE

BUT : Déterminer les variations éventuelles de la période d'incuba-

tion et du temps de latence de la rouille au champ.

MATERIEL ET METHODE :

Chaque semaine, on inocule 20 plantes de QH 243 A &Hgées de 5
semaines avec une suspension de spores a 250 000 spores/ml. Les plan-
tes sont recouvertes d'un sac en polyethyléne et mises a incuber a
25° C pendant 48 heures. Dix plantes sont ensuites déposées en expo-

sition ensoleillée et 10 a 1'ombre.

On note la date d'apparition du premier sympt8me et celle de la

premiére lésion sporulante.

L'expérience a eu lieu a4 la station de Niangoloko du 24 Aott
au 20 Octobre.

RESULTATS (fig. 1) :

La période d'incubation est restée stable (6 jours), sans 8tre
influencée par l'exposition.

Le temps de latence en exposition ombragée varie de 9 a 11 jours
et semble plus long a partir d'Octobre. En exposition ensoleillée, il
varie de 9 a 12 jours et semble aussi plus long en Octobre. Dans 2
cas sur 8, on observe une différence (1 jour) entre les deux exposi-

tion.

CONCLUSION :

Le temps d'incubation est resté constant, sans 8tre influencé
par l'exposition. Par contre on observe des variations du temps de
latence (écart de 3 jours entre les extr@mes) au cours de la saison,

mais peu de différence entre expositions.

Aprés la phase de pénétration, la température ambiante ne sem-

ble jouer aucun rdle.




: Evolution du temps de latence et de la période d'incubation

Fig.1

Temps de latence

Période d'incubation
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TEST DE SENSIBILITE A LA ROUILLE
AU LABORATOIRE

BUT : Déterminer au laboratoire la sensibilité de variétés issues de
sélection ou d'introduction récente au Burkina Faso, par des

inoculations artificielles sur folioles détachées.

MATERIEL ET METHODE :

'

Les variétés a tester sont semées en pot en serre. Aprés 5 se-
maines, on préléve la seconde feuille complétement déployée (comptée
a partir de l'apex) de la tige principale. Les quatre folioles de
chaque feuille sont détachées et placées dans uneboite de pétri con-
tenant un papier filtre humide. Le test porte sur 8 feuilles pour 1les

variétés a tester et 16 pour le témoin RMP 12.

L'inoculum est produit sur des folioles détachées et récolté
14 jours aprés inoculation. Aprés mélange a sec des spores avec du
kaolin, on prépare une suspension de spores entre 90 000 et 100 000
spores/ml. Cette suspension est pulvérisée sur les folioles & 1l'aide
d'un atomiseur (Devilbiss N°152), relié a4 une seringue assurant la

projection d'une quantité fixe.

L'incubation a lieu en chambre thermostatée a 25° C, 12 H

d'éclairage par jour, pendant 13 jours.

Au 13éme jour, sur chaque foliole,on choisit la zone la plus
atteinte et l'on compte le nombre de sores ouvertes -et fermées sur
2,25 cm2 dans les expériences I et II, 1,5 cm2 dans les expérience
IITI et IVl On détermine ainsi l'efficacité de 1l'inoculum (en lesions
sporulantes/cm2) & 13 jours et si la durée de la période de latence

est supérieure ou inférieur a 13 jours.

RESULTATS (Tableau 1 et 2) :

1) - Variétés de Niangoloko, issues de la sélection pour la

résistance a la rouille

ofeee
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Toutes ces variétés se sont montrées trés significativement
différentes de RMP 12, témoin sensible. On remarque la trés bonne
résistance a la série IC qui, (exceptée IC 79.1.C) ont a la fois un
temps de latence plus long et une efficacité de l'inoculum plus fai-

ble.

2) - Nouvelles introductions

Certaines variétés sont au niveau des témoins RMP 12 et 69.101.
Neuf variétés sont intéressantes et pourraient servir de géniteurs de

résistance :

- NC AC 17090

- PI 280 806

- NC AC 17133 (RF)
- PI 350 680

- PI 259 747

- EC 76 446 (292)
- NC AC 17506

- NC AC 17127

- Krap. St. 16
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TABLEAU 1 - Efficacité de l'inoculum et temp de latence

Expérience I

Concentration inoculum : 100 000 Spore/ml

. 2 ’” ' E.I. E.I. T.L.
Variete Lésion/cm2]% RMP 12| (a)
RMP 12 66,9 100 -
RH 82 G b7,6%* 71 -
RH 152 F 37,9** 57 -
RH 82 F 22,0%* 33 -
RH 82 P 20,0%* 30 -
IC 79.1.C 16’2** 24 At
IC 79.3.B 4,0** 6 +
IC 79.2.A 0,1** 0 +

F = 129,7**

Expérience II

Concentration inoculum 95 000 Spores/ml
Variété E.I E.I T.LO
Lésion/cm2|% RMP 12 | (a)
RMP 12 48,5 100 -
IC 79.2.U O,4** 1 +
IC 79.2.R 0,3** 1 +
IC 79.2.T 0,2*%* 0 +
IC 79.2.V 0,2*> (0] +
IC 79.2.0 0,1** 0 +
IC 79.2.Q 0,1%* 0 +
IC 79.2.S 0,1** 0 +
IC 79.2.W 0,1** 0 +
F = 253,1%*

13 jours

vy

(a) - : T.L. inférieur

o

+ ¢ T.L. supérieur 13 jours
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Concentration inoculum 90 000 Spores/ml

s v E.I. E.I. T.L.
Variete Lesion/cm2 | % RMP 12 (a)
RMP 12 50,5 100 -
69 101 53,1 105 -
NC Ac 17 135 46,9 93 -
NC Ac 17 127 37,1* 73 -
EC 76 446 (292) 7,9%* 16 +
PI 259 747 6,7** 13 +
NC Ac 17 090 0,0** 0 +

-

Concentration inoculum 100 000 Spres/ml

Variété E.I. E.I. T.L.
Lesion/cm2 | % RMP 12 (a)
RMP 12 ky,9 100 -
PI 262 121 41,6 99 -
NC Ac 17 132 40,1 96 -
69 101 39,2 94 -
NC 3033 37,3 89 -
Krap. St. 16 33,4*%* 79 -
NC Ac 17 506 30,2%* 72 -
PI 350 680 L,oog*x 12 +
NC Ac 17 133 (RF) 4, 8** 11 +
PI 270 806 3,6** 9 +
F = 76,5**
(a) = : T.L. inférieur a 13 jours
+ ¢ T.L. supérieur a 13 jours
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TABLEAU II: Récapitulatif des variétés

1°) - Variétés de Niangoloko
------ A e e T ! !

N E.To T.L. | Cycle . s E.TI. T.L.| Cycle
Variete % RMP 12 | (c) (2) Variete |% RMP 12| (c) (a)
RMP 12 100 - T IC 79.2.0 0 + H
RH 82 F 33 - T IC 79.2.Q 0 + H
RH 82 G 71 - T IC 79.2.R 1 + H
RH 82 P 30 - T IC 79.2.S 0 + H
IC 79.1.C 24 - ST IC 79.2.T 0 + H
IC 79.3.B 6 + ST IC 79.2.U 1 + H
RH 152 F 57 - ST IC 79.2.V 0 + H
IC 79.2.A 0 + H IC 79.2.W 0 + H
2°) = Introductions

ey s E.I. T.L. | Cycle . E.I. TL. |Cycle
Variete % RMP 12 | (c (c) Variété % RMP 12| (c) | (a)
69 101 (b) 100 - ST NC Ac 17133
EC 76 446 (RF) 11 + ST

(292) 16 + ST NC Ac 17090 0 + ST
Krap.St.16 79 - ST NC Ac 17506 72 - ST
NC 3033 89 - ST PI 259 747 13 + ST
NC Ac 17127 73 - ST PI 262 121 99 - ST
NC Ac 17132 96 - ST PI 270 806 9 + ST
NC Ac 17135 93 - ST PI 350 680 12 + ST
a ¢ T = tardive, ST = semi tardive, H : hative

+ 32

vulgarisée a Niangoloko,

témoin de comparaison

: temps de latence inférieur a 13 jours

temps de latence supérieur a 13 jours
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CONCLUSION

Les observations faites en culture irriguée de contre saison
montrent des attaques de rouille dés le mois de Mai, ce qui dénote la
présence d'un inoculum et la possibilité de contaminations naturelles

en dehors de la saison pluviale.

Durant la saison des pluies, la rouille est apparue tardive-
ment et son niveau général a été plus faible que les deux années pré-

cedentes.

L'étude de l'effet de la date de semis montre que l'attaque
de cercosporiose tardive est d'autant plus précoce dans le cycle, et
d'autant plus dommageable que le semis est .tardif. Le semis de variét

hatives et semi-tardives avant la date préconisée serait a étudier.

Le contr8le des cercosporioééb par le benomyl a montré qu'il
était possible de distinguer des variétés sensibles et résistantes a
la rouille en année de faible infection. On peut ainsi augmenter la
pression parasitaire de rouille tout en augmentant l'amplitude entre

variétés sensibles et résistantes.

Sur les variétés tardives en milieu paysan, on s'apergoit qu
le niveau de maladies foliaires est variable d'une parcelle a l'autre
Les niveaux de cercosporioses sont plus faibles que ceux observés en

station.

L'étude de divers fongicides contre les maladies foliaires-
a désigné deux associations efficaces et a cofit modéré : fenpropimorp!
+ mancozébe + carbendazime (Corvet CM & 2 kg/ha p.c.) et bitertanol +
carbendazime (Baycor 300 EC & 0,8 1/ha p.c. avec Bavistine & 0,4 kg/h
PeCe). Deux produits expérimentaux, " Folicur " et " SAN 619 F" ont
" aussi montré une excellente efficacité. Aucune différence n'a été obs
vée entre les deux formulations (liquide et poudre mouillable) de
chlorothalonil, mais il reste a les tester en année de fort niveau de

rouille.
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